
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1636– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Pregão Presencial nº 21/2019, publicado no dia 
24 de abril de 2019, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 6 - Fica estipulada a distância para abastecimento de 
Diesel S10 e Diesel S500 de 3 km dentro do perímetro urbano, por 
se tratar de maquinários pesados, tendo como justificativa a 
exigência do CONTRAN, ressaltando-se ainda que os maquinários 
pesados não podem transitar na BR. Os demais combustíveis como 
Gasolina e Álcool poderá estar em até 4 km da Prefeitura. 
LEIA-SE:  6 - Fica estipulada a distância para abastecimento de Diesel 
S10 e Diesel S500 de 3 km dentro do perímetro urbano, por se tratar 
de maquinários pesados, tendo como justificativa a exigência do 
CONTRAN, ressaltando-se ainda que os maquinários pesados não 
podem transitar na BR. Os demais combustíveis como Gasolina e 
Álcool poderá estar em até 5 km da Prefeitura. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2019 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa VICTOR AUGUSTO DELLAPINA 
34572998892 - ME  para prestação de serviços,  ministrar aulas de 
Piano e Teclado, no projeto de oficinas permanentes, para o 
Departamento de Cultura. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, V, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 30 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2019 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa ALIRIO FERREIRA BARBOSA - EPP,  
para aquisição de material esportivo, para o Departamento de 
Esportes através da Secretaria Municipal de Educaçãu Cultura e 
Esportes 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 30 de abril  de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  87/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ANDREIA CRISTINA ORSINI 
03591656992-ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso V. 
OBJETO: Contratação da empresa ANDREIA CRISTINA ORSINI 
03591656992-ME  para prestação de serviços,  ministrar aulas de 
Artes Plásticas (Pintura e Desenho) no projeto de oficinas 
permanentes, para o Departamento de Cultura 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0720.1339200092.075   3.3.90.39.00     FR - 000 Cód. Reduzido 1498. 
VALOR: R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais).  
VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2019 
FISCAL DO CONTRATO:  Vagner Luiz de Siqueira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 55/2019. 

Jacarezinho/PR, 15 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1636– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6833/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Chefe de Seção de 
Documentação Administrativa, da Secretaria Municipal de Gabinete, 
símbolo CC4, Moacyr Braz Alves, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.882/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6834/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de Atos 
Administrativos, da Secretaria Municipal de Gabinete, símbolo CC4, 
Leticia Goes Batistel, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.883/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6835/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Diretor do Departamento de 
Planejamento Estratégico, da Secretaria Municipal de Planejamento, 
símbolo CC2, Alfeu Paulo da Silva Junior, a contar de 30 de abril de 
2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.038/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 6836/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de Protocolo, 
da Secretaria Municipal de Finanças, símbolo CC4, Adriana de Souza 
Rocha Ferreira Pontes Alcântara, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.886/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6837/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de Rodoviária 
e Arquivo Geral, da Secretaria Municipal de Administração, símbolo 
CC4, Jussara Vieira de Souza, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.865/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6838/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de Cemitério, 
da Secretaria Municipal de Administração, símbolo CC4, Darci 
Ramos da Silva, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.922/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1636– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6839/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Diretor do Departamento de 
Merenda Escolar, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, símbolo CC2, Wilson Ferreira, a contar de 30 de abril de 
2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.065/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6840/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Diretor Geral do 
Departamento de Cultura, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, símbolo CC1, Vagner Luiz de Siqueira, a contar 
de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.057/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6841/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Chefe de Seção de Promoções 
Culturais, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
símbolo CC4, Cleiton de Oliveira dos Santos, a contar de 30 de abril 
de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.899/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 6842/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de Oficinas 
Permanentes do Departamento de Cultura, da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, símbolo CC4, Eliana Caetano, a 
contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.072/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6843/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Diretor Geral do 
Departamento de Esportes, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, símbolo CC1, Luciana Helena Bessa Gonçalves 
Vieira, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.930/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6844/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Chefe de Seção de Oficinas 
Permanentes do Departamento de Esportes, da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, símbolo CC4, Amilton Alves 
Moraes, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.901/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1636– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6845/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Chefe de Seção Administrativa 
do Departamento de Esportes, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, símbolo CC4, Laercio Martins Correia, a contar 
de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.928/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6846/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Diretor do Departamento de 
Finanças e Suprimentos, da Secretaria Municipal de Saúde, símbolo 
CC2, Carla Aparecida Ramalho Moraes, a contar de 30 de abril de 
2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.869/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6847/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe da Divisão de Análises, 
da Secretaria Municipal de Saúde, símbolo CC3, Ana Cláudia Ferraz 
de Souza, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.931/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 6848/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de Atividades 
Odontológicas, da Secretaria Municipal de Saúde, símbolo CC4, Edna 
Lúcia de Moura Moreira, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.931/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6849/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe  de Seção do 
Departamento de Assistência Social, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, símbolo CC4, Suzana Pereira França, a contar de 
30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.927/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6850/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Chefe de Seção de Assistência 
Social e Projetos, da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
símbolo CC4, Leonel Carfi, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.155/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1636– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6851/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção do PETI, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, símbolo CC4, Helena de 
Morais Antônio, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 3.770/2013. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6852/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Chefe de Seção de Programas 
Sociais, da Secretaria Municipal de Assistência Social, símbolo CC4, 
Claudinei Antunes Ferreira, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.068/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6853/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção do CRAS 3, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, símbolo CC4, Márcia 
Orlandini Mota Paz, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.067/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
DECRETO Nº 6854/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Chefe de Seção de 
Desenvolvimento Urbano e Administrativo, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, símbolo CC4, Davi Bucko Tonet, a 
contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.924/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6855/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Diretor do Departamento de 
Indústria, Serviços e Agência do Trabalhador, da Secretaria 
Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços, símbolo CC2, 
Michele Bioeu Porto, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.164/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6856/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Chefe de Seção do 
Empreendedor, da Secretaria Municipal de Comércio, Indústria, 
Turismo e Serviços, símbolo CC4, Adriano Jefferson Moreira da 
Silva, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.919/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1636– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6857/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de Limpeza 
Pública de Marques dos Reis, da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, símbolo CC4, Renata Cunha de Lima, a contar 
de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.059/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6858/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de 
Conservação de Vias Públicas de Marques dos Reis, da Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana, símbolo CC4, Maria Helena 
Pereira Reis, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.571/2018. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6859/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de Recursos 
Humanos e Serviços Administrativos de Marques dos Reis, da 
Secretaria Municipal de Conservação Urbana, símbolo CC4, Cristiane 
Aparecida Oliveira de Souza Prado, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.909/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 6860/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Seção de 
Conservação Urbana, da Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana, símbolo CC4, Dieni Estefani de Souza, a contar de 30 de abril 
de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.892/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6861/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerado do cargo de Chefe de Seção de Pátio, 
Oficinas e Garagem, da Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana, símbolo CC4, Dário Miles de Oliveira, a contar de 30 de abril 
de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.107/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6862/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Divisão de Meio 
Ambiente, da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
símbolo CC3, Franciele Baccon, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.063/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 25 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1636– 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6871/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica exonerada do cargo de Chefe de Divisão de Controle 
Setorial 6, da Secretaria Municipal de Gabinete, símbolo CC3, 
Flaviele Tanferre, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 6.055/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6872/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerada do cargo de Diretor do Departamento de 
Documentação Escolar e Geo-Referencial, da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, símbolo CC2, Berenice Palmeira da 
Silva, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.896/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6873/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerado do cargo de Diretor do Departamento de 
Compras e Licitações do Departamento de Educação, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, símbolo CC2, Rafael 
Antônio Honório, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.897/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de abril de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 6874/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica exonerada do cargo de Diretor do Departamento do 
Pólo da Universidade Aberta do Brasil, da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, símbolo CC2, Sônia Regina Torres 
Alves, a contar de 30 de abril de 2019. 
Art. 2º.  Fica revogado o Decreto nº 5.867/2017. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 30 de abril de 2019 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal. 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-04-30T16:57:42-0300




